
Determinazione Dirigenziale

N. 86 del 17/01/2018

Classifica: 005.02 Anno  2018 (6850442)

Oggetto COMMISSIONE PROVINCIALE ESPROPRI. ACCERTAMENTO DI 
ENTRATA A SEGUITO DI ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO 
REGIONE TOSCANA, AI SENSI DELL'ART. 17 L.R. 30/2005

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE E CONTRATTUALISTICA
Riferimento PEG 11
Centro di Costo 11
Resp. del Proc. Otello Cini
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE E CONTRATTUALISTICA

ZINGU

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 0 213 0 €  500,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO:
- l’art. 1, comma 16, della Legge n. 56 del 7 aprile 2014 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, 
sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” il quale prevede che dal 1° gennaio 2015 la Città 
Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e succede ad essa in tutti i rapporti attivi e passivi e ne 
esercita le funzioni;
- le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana, approvato con Deliberazione del 
Consiglio metropolitano n. 1 del 16 dicembre 2014, che all’art. 1 prevedono che “la Città 
Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di 
Firenze”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 86 del 17/01/2018

      1 / 3



VISTO che l’art. 41 del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 recante il “Testo unico delle disposizioni legislative 
e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità” attribuisce alle Regioni il compito di 
provvedere, in ogni Provincia, all’istituzione della Commissione Provinciale Espropri competente 
principalmente alla determinazione dei valori agricoli medi e, in alcuni casi, dell’indennità definitiva e 
provvisoria di espropriazione;

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2005, n. 30 – così come modificata dalla L.R. 47/2016 - recante 
“Disposizioni in materia di espropriazione per pubblica utilità” che, all’art. 16, attribuisce alle Province 
il compito di provvedere all’istituzione della Commissione Provinciale Espropri, e che la commissione 
risulta composta da:
a) il Presidente della provincia, che la presiede;
b) un tecnico designato dall'Agenzia del territorio;
c) un tecnico esperto in materia di espropri dipendente della provincia e da essa designato;
d) un tecnico esperto in materia di espropri dipendente del comune capoluogo e da esso designato;
d bis) un dirigente esperto in relazione alla natura dell'opera ed alla sua localizzazione dipendente della 
Regione e da essa designato;
d ter) un funzionario esperto in materia urbanistica ed edilizia, dipendente della Regione e da essa 
designato;
e) tre esperti in materia di agricoltura e foreste, nominati su proposta delle associazioni sindacali di 
categoria maggiormente rappresentative;

CONSIDERATO che l’art. 17, comma 1, della citata legge regionale n. 30/2005 dispone che la 
Provincia disciplini con apposito Regolamento le modalità di funzionamento della Commissione 
suddetta, la misura dell’indennità spettante ai componenti, la forma di pubblicità del valore agricolo 
medio, nonché l’individuazione della sede, la costituzione della Segreteria e l’assegnazione del personale 
necessario al funzionamento della Commissione;

DATO ATTO che:
- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 171 del 16/05/2006 si è provveduto ad istituire la 

Commissione Provinciale Espropri della Provincia di Firenze; 
- con successiva deliberazione G.P. n. 247 del 07/07/2006 è stato approvato il relativo 

regolamento come modificato con deliberazione G.P. n. 3 del 16/01/2008;
- a seguito dell’espletamento delle procedure di legge, la Provincia ha proceduto alla nomina della 

Commissione stessa con decreto presidenziale n. 18 del 23/05/2006 che ha proseguito la sua 
attività fino alla nomina della nuova Commissione, a seguito del nuovo mandato amministrativo 
2009-2013, avvenuta con atto presidenziale n. 69 del 23/11/2009 e successivamente modificata, 
in ultimo con atto presidenziale n. 14 del 17/5/2011;

- con Atto del Sindaco n. 61 dell’11/11/2015, la Città Metropolitana ha provveduto a rinnovare i 
membri della Commissione in oggetto (BURT n. 47/2015);

- con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 19 del 18/5/2011 si è stabilito l’ammontare del 
suddetto gettone a € 45;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 17, comma 3, della citata L.R. 30/2005, “la Regione 
contribuisce alle spese di funzionamento delle Commissioni provinciali con apposito stanziamento 
definito con legge di bilancio, da ripartire in egual misura tra tutte le province”;

VISTI:
- la lettera trasmessa via PEC in data 18/10/2017 (ns. prot. 47670/17) con cui la Regione 

Toscana richiedeva alla Città Metropolitana una ricognizione dell’attività effettuata dalla 
Commissione nel corso dell’anno, nonché le previsioni di ulteriori sedute da tenersi entro il 
2017;

- la risposta della Città Metropolitana, trasmessa con PEC n. 48357 del 23/10/2017;
-  il Decreto Dirigenziale n. 18515 del 1/12/2017 (certificato il 18/12/2017), con il quale la 

Regione Toscana assegna alla Città Metropolitana la somma di € 500,00 a titolo di contributo 
per le spese di funzionamento della Commissione;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 86 del 17/01/2018

      2 / 3



RICHIAMATI:
- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2018/2020 e relativi Allegati;
- l’art. 179 c. 1 del D. Lgs 267/2000, riferito all’accertamento di entrata, nonché il c. 3 del 

medesimo art. 179 ai fini dell’annotazione delle scritture contabili;
- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;
- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017, con il quale si è provveduto 

all’aggiornamento della macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze;
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Gare e Contrattualistica, con decorrenza dal 1 
gennaio 2016;

RAVVISATA pertanto, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. di accertare sul cap. di entrata 213/0, annualità 2018, la somma di € 500,00, assegnata dalla 
Regione Toscana a titolo di contributo per le spese di funzionamento della Commissione Espropri;

2. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto;

3. di inoltrare il presente provvedimento alla Direzione Servizi Finanziari ai fini del 
perfezionamento dell’accertamento in entrata, nonché alla Segreteria Generale per la relativa 
pubblicazione e raccolta.

Firenze            17/01/2018                   
CINI OTELLO - DIREZIONE GARE E 

CONTRATTUALISTICA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 86 del 17/01/2018

      3 / 3


